
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/989462
Termo Aditivo:7º
Data da Assinatura: 01/03/2021
Vigência: 01/03/2021 a 01/03/2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:182
Exercício:2016
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada:ASSOCIAÇÃO PRO-TRAUMA–APT
CNPJ n. 19.943.524/0001-44
Endereço:AV.NAZARÉ, nº.1203,SL B, bairro NAZARÉ, município BELÉM/PA, 
CEP:66.035-145 ,
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 630888

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/32998;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, Id. 
Funcional nº 5950203/3, ocupante do cargo exclusivamente comissionado 
de Coordenadora de Administração e Serviços, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo fi rmado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ nº 
33.000.118/0009-79, que tem como objeto a prestação de serviços de 
telefonia fi xa no polo do IGEPREV em Castanhal/PA.
II – DESIGNAR o servidor Leonardo Condurú Guedes, Id. Funcional nº 
55587351/5, ocupante do cargo exclusivamente comissionado de Coor-
denador de Núcleo Regional-Santarém, lotado na Central de Atendimento, 
como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 633338

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/218308 (PAE), de 24/02/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Sérgio Campos Oliveira, ma-
trícula nº 8002711/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Infor-
mática, a viajar ao município de Castanhal/PA, no período de 01/03/2021 a 
05/03/2021, com o objetivo de realizar atendimento de benefi ciários sobre 
processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Mó-
vel que estará no Quartel da PM em Castanhal.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 633465

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 021 DE 03 DE MARÇO DE 2021.
Processo: 2021/245493
Designação: HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, matrícula nº. 
54187779/2, Técnico de Administração e Finanças
Titular: ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO / matricula nº 2010607/3 / Coor-
denadoria do Centro de Graduação – CPOS/EGPA
Período: 24/02 a 05/03/2021- afastamento da titular.
PORTARIA Nº. 022 DE 04 DE MARÇO DE 2021.
Processo: 2021/248556
Designar: RODOLFO FIEL DE SOUSA / matrícula nº. 55586294/2 / cargo: 
Assistente Técnico de Informática.
Motivo: Exercer a função de OPERADOR, responsável pelas funções descri-
tas na Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD junto à PGE
PORTARIA Nº.  023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
Processo: 2021/248070
Designar: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS / matrícula nº. 184845/1 / 
Assistente Técnico Referencia XXVII
Titular: Débora Rocha de Almeida Souza / matrícula nº 54187627/2 / Che-
fe de Gabinete-EGPA
Período: 23/02 a 24/03/2021 / férias da titular.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 633568

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 03 DE MARÇO  DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0585803801, para 
atuar como fi scal titular, e  KELLY AZEVEDO BORGES LEAL, Auditora Fis-
cal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591477801, para 
atuar como fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da 
Informação - DTI, do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2020/SEFA, fi r-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor 
THAYS OLIVEIRA SARAIVA, que trata da contratação de consultor individu-
al para atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
Art. 2º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 504 de 26 de março de 2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.159, de 27 de março de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 633486
PORTARIA Nº 407 DE 03 DE MARÇO  DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), 
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZE-
VEDO, Coordenadora Fazendária, com Identidade Funcional nº 5946290-2, 
para atuar como fi scal titular e ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Gerente 
Fazendária, com Identidade Funcional nº 05950876/1, para atuar como fi s-
cal substituta, ambos lotados na Célula de Gestão de Licitação e Contratos 
- CGLC/DAD, respectivamente do Termo aditivo ao contrato n° 22/2020/
SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
consultora ERICA SIMONE DA COSTA RODRIGUES, referente prestação de 
serviços de consultoria especializada PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante 
atuação do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. Art.2º- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.3º - REVOGAR os 
efeitos da PORTARIA N º 509, de 26 de março de 2020, Publicada no D.O.E. 
Nº 34.159, de 27 de março de 2020. ANIDIO MOUTINHO, Diretor de Ad-
ministração, em exercício
PORTARIA Nº 408 DE 03 DE MARÇO  DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuiç
ões que lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (re-
publicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019) R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZE-
VEDO, Coordenadora Fazendária, com Identidade Funcional nº 5946290-2, 
para atuar como fi scal titular e ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Gerente 
Fazendária, com Identidade Funcional nº 05950876/1, para atuar como 
fi scal substituta, ambos lotados na Célula de Gestão de Licitação e Con-


